〔   A1   〕
〔同意公开〕
鞍山市市场监督管理局
鞍市监提〔2023〕8号
　              签发人：曹春雷

对市十七届人大二次会议
第0105号建议的答复

杨雪代表：
您提出的关于加强知识产权保护的建议收悉，现答复如下：
1、 众多企业生产的产品差异化不明显，导致企业竞争日益加剧。
    二、擅自使用有较高知名度商品的商标、产品包装和产品标识模仿他人的产品等现象严重扰乱了市场秩序。
    有关建议：
一、加大知识产权和商标权等法律法规的宣传力度，让社会上多层次的人知法懂法，从而推进形成尊重知识、崇尚科学、鼓励创新的良好社会氛围。
    二、严厉打击商标和自主知识产权侵权行为，依法从严从重处罚，从而净化市场环境，给合法合规企业一个优质、健康的市场经营环境。
[bookmark: _GoBack]鞍山市市场监管局以营造最优营商环境，促进鞍山高质量发展为工作重心。以推进知识产权保护高质量为切入点，以维护企业和权利人合法权益为落脚点，积极开展知识产权保护“三进”工作，把知识产权保护送到企业和权益人的家门口。为了用不断提升全社会尊重和保护知识产权意识，来推动创新驱动发展和创造良好营商环境。推进“一项专利造就一个市场主体，一个品牌壮大一个行业”的工作想法，鞍山市市场监管局积极主动联合鞍山市中级人民法院、千山区人民法院及相关专利代理机构和律师开展了“让知识产权侵权调解不出家门”的走进东塔社区活动；开展了“用知识产权保护建立起与企业手拉手关系”的走进煤焦冶金实验仪器设备专业制造商：鞍山兴源达科技有限公司和特地（鞍山）商校院所科技产业园；开展了“让产业园办成产业园区知识产权保护的“好保安””的走进激光产业园。在有常住人口4099人，驻街单位94家的东塔社区的人民调解板块加入知识产权侵权纠纷调解内容，建立知识产权纠纷社区调解工作室让知识产权侵权纠纷调解不出家门就能完成。
    扭转了一些企业对知识产权保护不重视，特别是对专利侵权纠纷处理方式还存有不理解的误区。打消了企业认为专利的侵权证据收集会耗费企业人力、物力和时间，过程也比较复杂的“厌诉”困惑，调动了企业对知识产权保护的积极和信心。在激光产业园建起知识产权维权工作站，植入保护知识产权就像保护自己的家园一样重要的理念，由产业园定期对园内的企业开展知识产权保护的培训、教育和宣传服务，帮助园区内企业开展知识产权被侵权的维权援助，真正实现看好知识产权保护大门，守好知识产权保护家园的目的。
    扩大知识产权保护的社会覆盖面，特别是使企业知晓相关知识产权保护的法律法规知识，积极构建知识产权保护维权“司法、行政、维权援助”一体化平台建设，继续开展知识产权保护执法的“亮剑护航”行动，从严从重处罚处理严重侵犯知识产权的违法违规行为，形成具有威慑力的知识产权保护执法氛围。

鞍山市市场监督管理局
                                  2023年6月9日

抄送：市人大人事委、市政府办公室
联系单位：鞍山市市场监督管理局 联系人：孙婷婷 联系电话：2206021